КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ- КУЗБАСС
НОВОКУЗНЕЦКИЙГОРОДСКОЙ ОКРУГ
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА
ПРИКАЗ

от 79 7/25 № //707

О проведении муниципального
этапа областного конкурса
«Вся жизнь-поход»

На основании приказа КОиН от 03.06.2025 № 1280 «О плане городских
конкурсов и мероприятий с обучающимисяна 2025/2026 учебныйгод»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областного
конкурса «Вся жизнь-поход» согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. МБОУ ДО «Городской Дворец детского (юношеского) творчества им.
Н.К. Крупской» (Грудинина А.Е.):
- организовать и провести муниципальный этан областного конкурса «Вся
жизнь-поход» 11.12.2025;
- организовать прием заявокв срок до 10.12.2025.

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа
областного конкурса «Вся жизнь-поход» согласно приложению №2 к

настоящему приказу.
4. Утвердить состав судейской коллегии муниципального этапа областного

конкурса «Вся жизнь-поход» согласно приложению №3 к настоящему приказу.
5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до

сведения образовательных организаций района информацию о проведении
муниципального этапа областного конкурса «Вся жизнь-поход».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
организационно-правового отдела КОин.

Председатель комитета И С.В. Круль

Приложение №1 к приказу
от 14/4045 №2709

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного конкурса

«Вся жизнь-поход»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении муниципального этана областного конкурса «Вся
жизнь-поход» (далее — Конкурс) определяет цели, задачи, порядок проведения,
категорию участников, порядок определения победителей.
1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляетКомитет образования и науки администрации города Новокузнецка (далее -
КОин).
1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на муниципальноебюджетное образовательное учреждение дополнительного образования
«Городской Дворец детского (юношеского) творчества им. Н.К. Крупской»
(далее - МБОУ ДО «ГДДИЮ)Т им. Н.К. Крупской») и членов судейской
коллегии, утвержденных организационным комитетом.
1.4. Положение является официальным приглашением для участия в Конкурсе.

2. Цели и задачи
2.1. Цель: повышение интереса обучающихся к туризму и краеведению через
развитие их творческой деятельности.
2.2. Задачи:
- вовлечь обучающихся Новокузнецкого городского округа в творческую
деятельность для формирования позитивного мироощущения и любви к
Отечеству;
— популяризировать походную деятельность через искусство фотографии.

3. Состав организационного комитета
Состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) утверждается

приказом КОин.

4. Участники
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

организаций Новокузнецкого городского округа в возрасте от 12 до 17 лет
(возраст определяется годом рождения) и работники образовательных
организаций (только в номинации «В каждом маленьком ребенке.. .»).

5. Срокии порядок проведения
Конкурс проводится в Центре туризма и краеведения МБОУ ДО

«ГДД(Ю)Т им.Н.К. Крупской» (г.Новокузнецк, пр. Бардина, 5) 11 декабря 2025
года.

6. Условия участия
6.1. Заявки на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к настоящему

положению и фотоработу в формате *.1ре размеров не более 20 МБ (название
файла: «Фамилия автора. Название.») необходимо предоставить в электронном
виде на электронную почту: сети42пуКи@уапдех ги. Название фотоработы
должно быть лаконичным (не более7 слов).
6.2. Каждую работу должен представлять один автор. От одного автора
принимается не более одной работы в одной номинации, сделанная во время
похода в течение 2025 года. Каждый участник гарантирует личное авторство по
отношению к представленнойработе.
6.3. На Конкурс не принимаются(и не регистрируются) работы, сделанные не во
время туристского похода; не соответствующие теме номинации (в том числе
ошибочно заявленные в номинацию); работы, имеющие низкое техническое
качество фотографий, коллажи из фотографий. На фотографиях не должно быть
знаков, подписей и надписей. Допускается умеренное редактирование
фотографий (яркость, резкость, контраст, цветовой фон, кадрирование).
Организаторы вправе потребовать от участника предоставить исходные
(необработанные) файлы фотографий.
6.4. Поступление конкурсных работ рассматривается, как согласие автора на
частичное или полное их использование с соблюдением авторских прав, в том
числе для формирования выставок, музейных фондов, каталогов, публикаций в
сборниках, статьях, опубликованиена \еЪ-сайтах.
6.5. Номинации Конкурса:
— «Мыв такие шагали дали...» - событийная сьемка в походе;
— «Портрет туриста» - фотография людей крупным или средним планом, где
основной акцент сделан на эмоции;
— «Пейзаж» - пейзажные фотографии, передающие особенности того или
иного времени года и красоту природы;
— «В объективе — животные» - фотография диких животных в естественной
среде обитания;
— «Зеленая планета»- фотография растительного мира, в том числе отснятая с
применением макросъемки;
— «В каждом маленьком ребенке...» - фотографии участников похода,
экспедиции глазами руководителя.
6.6. Критерии оценки:
- качество снимка,
- общее эмоциональноеи эстетическое впечатление,
- содержательность снимка,
- соответствие тематике,
- оригинальность, степень воплощения авторского смысла.

7. Экспертная комиссия
7.1. Состав экспертной комиссии утверждается приказом КОин.
7.2. Экспертная комиссия обладает всеми полномочиями на протяжении всего
Конкурса.
7.3. Решение экспертной комиссиине оспаривается и изменениюне подлежит.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Подведение итогов Конкурса в каждой номинации определяются методом
экспертной оценки и состоится 11 декабря 2025 года в Центре туризма и
краеведения МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской» (г. Новокузнецк,
пр.Бардина,5).
8.4. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации награждаются
грамотами КОин.

9. Контакты
Адрес: 654000, г. Новокузнецк, Бардина,5, Центр туризмаи краеведения
МБОУ ДО «ГДДЮТим.Н.К. Крупской».
Телефон: (8-3843) 74-42-88, 8-9130-120-1801 — Чубова Зинаида Николаевна;
8-951-592-9365 — Гуляев Игорь Викторович.
Е- таЙ: сепбиг42пуки@уапдех ги
Сайт: ВИр://сЯК.пукхпе.га
Группав контакте: Врз://УК.сот/сНК.пуКи

Заявка

Приложение к положению
о проведении муниципального
этапа областного конкурса
«Вся жизнь — поход»

на участие в муниципальном этапе областного конкурса «Вся жизнь-поход»

1.|Образовательная организация (полное
названиев соответствиис уставом)

2.|Фамилияи имя учащегося (ФИОпедагога) —

автора работы, год рождения
3.|Сотовый телефон автора работы
4.|Номинация Название работы

«Мыв такие шагали дали...»
«Портрет туриста»
«Пейзаж»
«Зеленая планета»
«В объективе — животные»
«В каждом маленьком ребенке...»

Директор образовательной организации

МПИ

Приложение №2 к приказу
от 7.14 (РУ № 9107

Состав организационного комитета

1. Круль С.В., председатель КОИН, председатель оргкомитета.
2. ГрудининаА.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им.Н.К. Крупской».
3.Беликов В.А., заместитель директора по безопасности жизнедеятельности
МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им.Н.К. Крупской»(но согласованию).

Приложение №3 к приказу
от (21 424

—
№4109#

Состав судейской коллегии

1. Круль С.В., председатель КОиН, председатель судейской коллегии.
2. ГрудининаА.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Тим.Н.К. Крупской».
3. Беликов В.А., заместитель директора по безопасности жизнедеятельности
МБОУДО «ГДД(Ю)Тим.Н.К. Крупской»(по согласованию).
4. Гуляев И.В., методист МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. НК. Крупской» (по
согласованию).
5. Чубова 3.Н., заведующий отделом МБОУ ДО «ГДД(Ю)Тим.Н.К. Крупской»
(по согласованию).
6. Китайчик Е.А., педагог-организатоэр МБОУ ДО «ГДДИЮ)Т им. Н.К.
Крупской»(по согласованию).
7. ТимофеевА.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т
им. Н.К. Крупской» (по согласованию).